nem praedictarum С marcarum pecuniae supradictae, per taxatores ad hoc deputatos vobis 

infra octavam dominicae resurrecuonis proxime venturam XL marcae sunt impositae ad 

solvendum. Et ideo honestatis vestrae providentiae auctoritate nobis a praedicto domino 

legato concessa mandamus firmiter et expresse et districte, quatenus easdem tot marcas, 

sicut ordinatum. est, in bono et puro argento infra octavam dominicae resurrectionis supe- 

rius nominatam, quam vobis pro primo et secundo et tertio termino assignamus, honesto 

viro domino Got. sacristae Pragensi in eadem Pragensi ecclesia finaliter et integraliter. sine 

dilatione et diminutione qualibet assignetis et assignari fideliter faciatis, Alioquin excom- 

municationis sententiam per dominum legatum et dominum Maguntinensem praedictos, ac 

eorum auctoritate per nos, in scriptis prolatam et publicatam in. Pragensi ecclesia, vos ex 

.tunc prout ex nunc noveritis incurrisse; et nihilominus ! dictam, pecuniam, cum usuris 

acerescentibus, vos antequum absolvemini, persolvere oportebit. | Datum oc. 

206 b) 
(Сар. 1, 40. f. 2595) 

1287. 

Episcopus mittit legato literas, significans ei esse pecuniam receptam. 

Reverendo in Christo patri ac domino.. miseratione divina Castellano (sic) episcopo, 
apostolicae sedis legato: Johannes (sic) dei gratia Pragensis episcopus, reverentiam debitam 
et devotam cum plena humilitate. Vestris mandatis studentes modis omnibus obedire, cum 2) 

procurationis vobis debitae partem residuam, sub usura guaesitam (novit dominus!) sub con- 

1) MS. vel omnibus, 2) MS, in. 
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ductu domini palatini Rheni, ducis Bavariae, difficulter obtento, non sine gravi laesione 

nostra, ante festum diei, sicut a vobis finalem receperamus terminum ad solvendum, per 

nostrum nuntium et procuratorem, magistrum Rapotam, doctorem decretorum, Vestrae Reve- 

rentiae mitteremus: ecce quidam subditus domini palatini praedicti; qui dicitur Paulstorpher 

senior, praedictum magistrum Rapotam nuntium nostrum, deprehensum ante fores civitatis 

A. Ratisponensis diocesis, dum exiret ad viam versus curiam vestram properando, spolia- 

tum pecunia procurationis vestrae, equis, expensa ac aliis rebus, nec non familia vulnerata 

ipsius, secum deduxit. Ad intercessionem domini Ratisponensis episcopi ipsum dimisit, 

receptis omnibus spoliis supradictis. Cum igitur talis gravis eventus infortunio impediti, 

quod notorium est omnibus in Ratisponensi diocesi, quia ad vos debita procuratio non per- 

venit, sententiam vestram servemus humiliter, nulla nostra culpa negligentiae faciente: Pater- 

nitatis Vestrae clementiam magno devotionis studio exoramus, quatenus pio patris officio 

nobiscum agentes misericorditer, sententiam vestram in toto regno Bohemiae damnosam, 

quam propter bonum obedientiae, sicut cernitis, sustinemus, de facto revocare dignemini 

et pecuniam ipsam auctoritate vestra, et auxilio nostro et etiam regis, velitis requirere, 

nobis nihilominus pro ea laborantibus toto posse. 

206 c) 

(Ibidem.) 1987. 

Episcopus compatitur nuntio spoliato. 

Thomas (sic) dei graua Pragensis episcopus, honorabili viro magistro Ra. capellano 

suo, ejusdem ecclesiae canonico, doctori decretorum, salutem et omne bonum. Licet pro 

tam gravi eventu, qui vobis imo nobis accidit, in praesenti plurimum conturbemur, et plus 

confusionem personae vestrae, quam amissionem rerum ponderemus: quia tamen superest, 

ut quidquid est faciendum, intendere debeamus: visum est nobis et nostro consilio, et hoc 

petimus et mandamus, ut si pecuniam breviter recuperare potestis, et ereditis eam !) posse 

secure deferre ad legatum , hoc ipsum facere maturetis, si tamen adhuc legatum vos posse 

creditis in partibus Almaniae reperire. Et sciatis, quod obtinuimus ab amicis nostris, 

civibus quibusdam de Praga, qui literas dirigunt ad quosdam cives de Ratispona, ut ab eis, 

$1 placet, pro expensis equis, suppletione, si ad plenum eam non recuperaveritis, ad sum- 

mam pecuniae, qua indigebitis, contrahatis mutuum. Si vero scitis legatum ad curiam 

Romanam recessisse, nec ad curiam Romanam laborare potestis vel pecuniam hujusmodi 

speratis vos posse ad eum secure deferre, eandem Ratisponae, ubi conveniens fuerit, nostro 

nomine et ecclesiae nostrae sub vestro et aliis sigillis authenticis deponatis. Aut si nihil de 

pecunia perdita et aliis poteritis rehabere, accipientes mutuum sub usuris, quantum indi- 

gueritis pro expensis sive pro equis, ut competenter redire possitis, ad nos redire curetis. 

Ceterum nuntium et procuratorem nostrum Joh. exhibitorem praesentium, sicut potuimus, 

plenius informatum dirigimus cum literis, tam ad curiam legati, si est in Almania, quam ad 

1) MS. tam, 
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curiam Romanam, si ad eam de Almania est regressus, et specialiter ad dictum palatinum 

et ad Ratisponensem episcopum et ad regem Romanum, pro recuperatione, si potest fieri, 

amissorum. Unde si ad nos redire oportet, eundem nuntium, sive ad curiam legati mitten- 

dus sit, sive Romam, quantum vobis videbitur amplius, si necessarie fuerit, informeus, qua- 

liter sit facturus in literis tam domini papae quam legato, quam ceteris personis, sicut 

videre poteritis in suprascriptionibus earundem. Plene narramus negotium et petimus, ut 

nobis provideatur, ut absolutionis beneficium spoliati consequamur !), et procuratores super 

hoc in curia Romana constituimus speciales, quae procuratoria perlegatis. Obtineatis tamen 

omnino testimoniales literas patentes a domino Ratisponensi episcopo et a civibus de . . ac 

alis personis authenticis, ut protestemur domino legato et aliis, quod nobis pecunia taliter 

est ablata, et eas per praefatum nuntium, quocumque eum direxeritis, transmittatis, in ceteris 

omnibus, quod expedire videbitur, facientes. Petimus igitur, si fieri potest, ut acquisita 

pecunia ad curiam praedicti legati personaliter accedatis, si in Almania ipsum creditis repe- 

rire, negotium spoliationis hujus eidem domino legato plenius narraturus et impetraturus 

nobis beneficium absolutionis omnium trium sententiarum, sicut scitis, ab eodem; alioquin 

eundem nuntium etiam cum literis nostris non alias quam ad suum cancellarium expeditum 

celeriter transmittatis. 

206 d) 
(Сар. I, 40, f. 2585.) 

1287. 

iEpiscopus scribit regi, quod stando sub interdicto non potest dare auctoritatem suam alteri episcopo. 

Excellentissimo et magnifico, ut supra. Preces, quas nobis vestra praecellentia suis 

literis destinavit, prout tenemur et debemus, recepimus in mandatis. Sed pro eo, prout 

petivit a nobis vestri regalis culminis Celsitudo, ut venerabili viro cu/dazz episcopo de ordine 

fratrum Praedicatorum, vobiscum nunc manenti, nostram pontificalem auctoritatem daremus, 

etam indulgeremus, quod altare unum in (а loco vel castro vestro vice nostri dedicaret: 

scire Vestra dignetur Excellentia, quod hae vice пес nos ipsi per nos possumus aliqua jura 

(exercere, nec indulgere valemus ad praefata pontificalia vice nostri exercenda propterea, 

quod ab octava resurrectionis dominicae praeterita proxime sumus ligat sententiis domini 

Legati propter pecuniam, quam sibi solvere debuimus, quae nostro nuntio, sicut hoc vestrae 

Magnificentiae intimavimus, in ducatu Austriae per spolium est recepta. Quare a Vestra 

illustri Dominatione petimus affectuose excusari pro eo, quod preces vestras in hac parte, 

prout vellemus, non possumus ducere in effectum, ligati sententiis domini legati supradicti. 

207 «) 

(Cap. Г 40. y. 223°.) 

Episcopus vocat clericum ad synodum, quam celebrare vult tali die. 

Johannes, dei . . honorabili viro archidiacono . . salutem. Cum mali temporis im- 

pediente cursu consuetas celebrare synodos per multos annos neguiverimus, sicut scitis, 

1) MS. spoliationis prosequamur. 

U 
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nunc statu terrae reformato in melius synodum nostram sequent die post festum beati Viti 

proxime nunc venturum more consueto et solito divina nos adjuvante gratia decernimus et 

omnino volumus celebrare. Quapropter vobis in virtute sanctae obedientiae injungimus 

per praesentes, quatenus hoc in toto clero archidiaconatus vestri solemniter publicantes, 

omnes, qui ad veniendum ad synodos sunt astricti, venire ad ipsam inexcusabiliter faciatis, 

hoc eis innotescentes expresse, quod si aliquis ad synodum ipsam non veniret, qui tenetur, 

ipsum sine spe poena debita puniemus. 

207 b) 
(Cap. I, 40. f. 258°.) 

129 

Episcopus mandat archidiacono, ut dicat plebanis et abbatibus, ut non veniant ad synodum. E р 2 3 y 

Gregorius dei gratia Pragensis episcopus, honorabili viro . . de . . archidiacono, 

salutem in domino. Cum nos propter impacatum statum regis (sic) Boemiae et alia dispen- 

dia, quae incumbunt hiis temporibus inpacatis, synodum nostram post festum proximum 

sancti Viu celebrare more solito non valeamus, providentiae vestrae mandamus, quatenus 

abbatibus, praepositis, prioribus, decanis, plebanis et aliis ecclesiarum rectoribus intimetis 

archidiaconatus vestri, quod ipsi hae vice Pragam ad nostram synodum non aecedant, ne 

aliqua in viis pericula patiantur, excepüs dumtaxat decimatoribus nostris, qui (566) in festo 

praedicto s. Viu decimas nostras Pragenses non solverint in nostram cameram, sicut debent, 

poenam debitam patientur. Unde hoc ipsum ex habundanti ipsis specialiter intimeus. 

29$. 

Litera pacis. (Сар. 1. 40. f. 281°.) 

с. 1302. 

In nomine domini Amen. Nos Johannes dei gratia Pragensis episcopus, arbiter, 

arbitrator seu amicabilis compositor in causa, quae vertitur inter reverendum in Christo 

patrem dominum Basiliensem episcopum, magistros Wernherum et С. ex una, et honorabiles 

viros dominum Ul. praepositum, W. decanum ceterosque Pragensis ecclesiae canonicos ex 

parte altera, super eo, quod idem dominus Basiliensis episcopus, nec non magistri Wern- 

herus et C. canonici se in electione canonicorum contemptos esse dicebant, praeposito, 

decano ac ceteris canonicis in contractum (src) asserentibus: deliberatione diligenti prae- 

habita, inquisita etiam super hoc plenius veritate, pro bono pacis et concordiae, ex arbi- 

tratici nobis tradita potestate, Christi nomine invocato dicimus, laudamus, arbitramur et etiam 

diffinimus, praedictos dominos Basiliensem episcopum, Wernhardum (sic) et C., canonicos eccle- 

siae Pragensis, ad electionem canonicorum faciendam fuisse legitime citatos, et in nullo peni- 

tus contemptos exstitisse, Quare praedictos praepositum, decanum et capitulum nostrum 

Pragense ab impetitione saepefatorum domini Basiliensis episcopi, Wernheri et C. sententia- 

Abh, У, 5, B. 22 
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liter absolvimus, ipsis super hoc praedicto contemptu nihilominus perpetuum silentium 

imponentes. 
Explicit summa optima. 

209. 

Dispensatio super defectu. actatis ad caprendum praelaturam раса per episcopum. (Cap. I, 

40. f. 226) 
1304, 12 Febr. 

Johannes dei oc. dilecto sibi in Christo Mathaeo canonico Pragensi, nato nobilis 

viri domini Johannis de Niemczicz, salutem in domino. Dum conditiones personarum solerti 

indagatione !) revolvimus et perlustramus in eis, quid deceat aut expediat in futurum, licet 

singulos nobis devotos specialis libenter exhibitionis gratia prosequamur, ad illos tamen 

efficacius dextram nostri favoris extendimus, quos in adolescentiae decursibus constitutos, 

virtutum studiis, auditioni sapientum , observantiae mandatorum dei, simplicitau et humili- 

tati maxime comperimus insudare. Ex hiis namque laudabilibus aetatis fluctuantis principiis 

valida ?) praesumpuone colligimus, quod in maturioris status limitibus virtus in eis perfectior 

et vitae melioris actio subsequetur. Praemissa igitur in te, de quo laetamur ex intimis, 

summi videntes opificis dispensatione vigere, tecum, qui jam aetatis tuae annum vicesimum 

peregisti, ut praeposituram Sacensis ecclesiae, cui cura non imminet animarum, de qua tibi 

nuper providimus, ob tuae merita probitatis, non obstante ulterioris aetatis defectu, licite 

retinere valeas, auctoritate ordinaria favorabiliter dispensamus, dantes tibi in testimonium 

praesentes literas sigilli nostri appositione munitas. Datum Pragae, anno domini M*CCC"IIII*. 

in die cinerum, indictione IF. 

210. 

Inpignoratio canonicí pro debito ecclesiae, (Сар. I, 40. 222. 

1311. (?) 

Johannes dei gratia эс. honorabilibus viris dominis Petro praeposito, Johanni de- 

cano, ceterisque praelatis et canonicis Pragensis ecclesiae, salutem et sinceram in domino 

caritatem. Officii nos urgente debito, et gravi satis domini nostri archiepiscopi Magunti- 

nensis in visitatione nunc habita redargutione constricti, invigilare nos oportet attentius, ut 

jura et debita ipsius Pragensis ecclesiae, quae ab ejus debitoribus retinentur, in oblivionem 

ducta non pereant, sed sibi cum ea, qua debent, integritate reddantur. Unde cum honora- 

bilis vir dominus Petrus, S. Aegidii praepositus ac vester in ipsa Pragensi ecclesia canonicus 

et confrater, pecuniam pro quadam domo, quam (bonae) me(moriae) dominus Antonius, 

scolasticus Pragensis, vendi et pro legato per dominum Vitum, quondam Pragensem deca- 

num, ipsi Pragensi ecclesiae facto, mandaverat assignari, receptam retineat et retinuerit satis 

diu, et saepe per nos ammonitus pecuniam ipsam Pragensi ecclesiae reddere non curaverit, 

1) MS. indignatione, 2) S. violenta. 
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neque curet: nos nolentes tam pium praedicti domini Viti propositum per ipsius domini 

Petri vel nostram potius, cum ad nos testamentorum exsecutio pertineat, negligentiam annul- 

lari: volumus et vobis in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis in- 

jungimus per praesentes, guatenus guidguid in antea ad bursam ipsius domini Petri in ipsa 

provenire debet ecelesia, retinentes, usque ad praedicti legati seu debiti extenuationem 

omnimodam reservetis. Et si, antequam de bursa ipsa debitum praedictum persolutum 

fuerit, ipsum dominum Petrum diem forte claudere continget extremum: ex nunc volumus, 

ut annus gratiae in praebenda ipsius in tanto, quantum debito praedicto post mortem ejus 

insolutum remanserit, sit ipsi Pragensi ecclesiae, juxta ordinationem capituli coram nobis 

et nobiscum, dum adhuc essemus canonicus, diffinitam, pro eodem debito obligatus. Nos 

etenim in vos et vestrum quemlibet, qui contra hoe nostrum tam salubre mandatum aliquid 

praesumpserit attemptare, excommunicationis sententiam proferimus in hiis scriptis. Datum. 

211. 
(Cap. I. 40, f. 222°.) 

1311. 

Episcopus committit exsecutionem ultimae voluntatis suae, de consensu praelatorum et capellani (sic) sui. 

In nomine domini Amen. Dum in membris vigor viget corporeus et mens sui com- 

pos interius plena utitur ratione, tunc discrete prodit conceptae voluntatis propositum et 

tranquillae mentis judicio salubriter omnia diriguntur. Quapropter nos Johannes, dei gratia 

Pragensis episcopus, sanus mente et corpore, ad generale concilium, ad quod Viennam 

per sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Cle. papam V, sumus per obe- 

dientiam evocati, proficisci et procedere intendentes, si nobis humaniter aliquid eundo, 

stando vel redeundo deo permittente contigerit, honorabiles et discretos viros W. eccle- 

siae nostrae archidiaconum, fratrem Hynconem, nec non Donatum, nostrum in ipsa ecclesia 

vicarium, de voluntate et assensu. dominorum Petri praepositi, Johannis decani et capituli 

Pragensis, exsecutores ultimae voluntatis nostrae, quam eis secrete et sigillatim expressimus, 

constituimus per praesentes. In cujus rei testimonium praesentem literam fieri et nostro ac 

ipsius capituli Pragensis sigillis fecimus communiri. Datum Pragae anno domini эс. 

212. 

Concessio officit judicandi ad certum. terminum, (Cap. I, 40. f. 2224.) 

1311. 

Johannes dei gratia oc., honorabili viro domino Thomae, decano Boleslawiensis 

ecclesiae, salutem et sinceram in domino caritatem. De providentia et discretione vestra 

plurimum confidentes, vos tam diu, quam de generali concilio, ad quod ex mandato san- 

ctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis papae V! deo adjuvando (sic) 

procedimus, nos ad propria non contingerit redire, judicem et officialem curiae nostrae con- 

stituimus, et volumus, ut omnes causas per honorabilem virum magistrum Ul. scolasticum 
99 * 
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Pragensem coeptas et nondum finitas finire et decidere, et omnes alias de novo emergentes 

incipere et finire possitis, prout ordo noster expostulat, et laudabilis curiae nostrae con- 

suetudo deposcit. Datum. 

213. 

(Cap. I, 40. f. 2244) 
c. 1313. 

Episcopus vocat abbatem, ut veniat ad audiendum mandatum apostolicum super decimatione papali. 

Johannes dei oc. honorabili viro, archidiacono seu . . abbati, salutem. Noveritis 

nos nuper a venerabili in Christo patre et domino, domino Petro archiepiscopo Magunti- 

nensi, recepisse et habuisse transscriptum literarum, ipsius domini archiepiscopi pendenti 

sigillo munitum, super solutione decimae ecclesiasticorum reddituum per sex annos a Ka- 

lend. Octobris nunc venturis proxime computandos per ipsum dominum papam in generali 

Viennensi concilio pro terrae sanctae subsidio institutae; unde cum nobis tam ab exemptis 

quam non exemptis in civitate et diocesi nostra Pragensi ipsius decimae collectio per prae- 

dictas literas sit commissa, et primae solutionis terminus in Kalendis praedictis Octobris 

incipiat, auctoritate nobis commissa super hoc vobis injungimus et mandamus, quatenus die 

. .. Pragae in curia nostra episcopali vestram exhibeatis praesentiam, audituri et facturi 

ibidem, quod super solutione ipsius decimae vobis a sede apostolica est injunctum, Datum oc. 

214. 

Johannes episcopus Pragensis clero archidiaconatus Zacensis mandat, ut fratres Mincres, qui 

Sulislaum de Pnietluk excommunicatum sepeliverant, a fidelibus vitari faciat. (Cap. I, 40. ЗАТ.) 

c. 1314, 

Johannes dei oc. universis decanis, plebanis et aliis ecclesiarum rectoribus, per Za- 

censem archidiaconatum constitutis, salutem in domino. Pudet referre, guae seribimus et 

rubore perfundimur, dum ad dicenda cogimur, quae sequuntur, Fratres enim Minores, qui 

a sancta Romana ecclesia tot privilegiis, tot gratiis, totque benedictionum pluralitate referti, 

dei principaliter et ipsius Romanae ecclesiae esse deberent specialiter prae aliis sectatores, 

versi in arcum contrarium, aliis, qui forte religionis in se minus praebent, jussa ipsius 

homanae sedis servantibus, ipsi ea prohdolor! nescimus, qua ducti inspiratione, contemnunt. 

Cum enim hoc generali sit ipsius Romanae ecclesiae constitutione decretum, quod omnibus 

privilegiis, exemptionibus, libertatibus et singularitatibus quibuscumque cessantibus, excom- 

municati quilibet, in quibus signa poenitentiae non apparent, in vita et in morte a com- 

munione fidelium esse debeant alieni: fratres tamen Minores de Zacz, hanc Romanae et 

universalis ecclesiae abjicientes sententiam, in ipsius Romanae sedis et nostrae jurisdictionis 

contemptum, diebus nunc praeteritis quondam Sulislaum de Pnietluk, qui tam per provin- 

cialium conciliorum, quam per nostras synodales constitutiones propter depraedationes bono- 

rum nostrorum episcopalium excommunicationis involutus sententia est defunctus, ad suam 

receperunt solemniter cum hymnis et canticis sepulturam; quem tamen honorabilis vir, 
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frater Johannes, Portae Apostolorum abbas, licet apud eum idem Su. sepulturam elegit, 

propter tamen generalis praecepti reverentiam, ad sepulturam in suo monasterio admittere 

non praesumpsit. Quapropter, si hoc traheretur ad consequenliam, nec in sui extermina- 

retur principio tantum malum, nervus disciplinae rumperetur ecclesiasticae, nec deinceps 

inveniretur aliud, in quo spiritualis gladii subsisteret fortitudo. Mandamus Vobis, in virtute 

sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis, quam ex nunc in vos et quemlibet 

vestrum proferimus, si non feceritis quod mandamus, quatenus omnibus diebus dominicis 

et feriatis, cum populus fidelium congregatus fuerit ad divina, praedictam praedictorum 

fratrum Minorum proterviam, coram ipso populo praedicantes et exponentes intelligibiliter, 

qualiter in hoc per eos Christianae fidei et institutionis ecclesiasticae vigor confunditur, 

mandeüs eis sub poena excommunicationis, ut postquam ipsi fratres Minores sic ab univer- 

salis ecclesiae et fidelium societate se dividunt, fideles etiam ipsi se ab eis in elemosynarum 

et aliorum beneficiorum exhibitione disjungant ita, quod nec in divinis in eorum monaste- 

riis audiendis, nec in aliquibus familiaritatibus vel gratiosae exhibitionis impendiis eis se 

socient, donec hoc, quod fecerunt improvide, majoris prudentiae deliberatione emendent; 

in quo quidem, misi a nobis in mandatis receperitis aliud, sic volumus vos habere, sicut, 

quantum sit inobedientiae vitium, experientia non vulüs animadversionis sentire senten- 

tiam. Datum oc. 

215. 

Dispensatio super pluralitate beneficiorum. licite. obtinendorum facta per episcopum. (Сар. 1, 

40. f. 226°.) 

1315, Jul. 

Johannes dei эс. honorabili viro domino Johanni Vre. canonico Pragensi salutem 

in domino sempiternam. Solers et attentae nostra circumspectionis providentia perso- 

narum qualitatem considerans, eos libenter amplioris exhibitionis ubertate prosequitur, quos 

majoris virtutis, gradus et honestaus effert praeminentia plenioris. Non indigne enim uni, 

quod sufficere posset pluribus, benigna provisione conceditur, cum circa virtutum merita 

solus obtinere dignoscitur, quod divisim in pluribus invenitur. Attendentes igitur vitae 

munditiam, honestatam morum aliaque !) gratiarum munera, qui(bus) creator omnium (te) 

prae alis insignivit, tecum, ut canonicatum et praebendam, quos in ipsa Pragensi ecclesia 

nunc obtines, cum canonicatibus et praebendis, quos in Zacensi, sancti Egidii Pragensi, nec 

non sancti Christofori in Tyn ecclesiis nostrae Pragensis diocesis es rite et rationabiliter 

assecutus, licite retinere valeas, auctoritate ordinaria favorabiliter dispensamus; proviso ?), 

quod juxta ecclesiarum ipsarum consuetudinem, per honestos et idoneos vicarios in ipsis 

ecclesiis vice et nomine tuo deserviri sic facias, quod ecclesiae ipsae debitis non frauden- 

tur obsequiis, et alia, quae ipsis praebendis et canonicatibus sunt annexa, nullatenus negli- 

1) М5. aliquam, 2) М5. provisio. 
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gantur. In cujus testimonium ге! praesentes literas tibi damus, sigilli nostri appositione 

munitas. Datum Pragae, anno domini M^CCC?XV?, V? Nonas Julii. 

216 a) 

Bernhardus. S. В. E. cardinalis. Johannem Pragensem episcopum. hortatur, ne fratres ordinis 

Minorum in sua dicecest opprimi sinat. (Cap. I, 40. 19222 

с. 1345. 

Venerabili in Christo patri, amico nostro carissimo, domino Johanni dei gratia 

episcopo Pragensi: Bernhardus ejusdem miseratione sanctae Angutae (sic) diaconus cardi- 

nalis, salutem et sincerae dilectionis affectum. Zelus domus domini animum nostrum monet, 

ut eos, qui in ea uberes fructus condunt, specialis amoris et devotionis brachiis amplecta- 

mur. Hinc est, quod in amore et devotione ad fratrum Minorum ordinem sumus ab annis 

teneris enutriti; quo circa, cum ipsos percipimus molestari, vel in Christi, cui se dedicarunt 

servitio, aut in promovendo fructu domus ecclesiasticae, ad quem proferendum sunt a sede 

apostolica destinat, per aliquos cernimus inpediri, zelus ipse hoc tolerare aequanimiter non 

permittit, nec amor ipse sinit, ut dilecti plagis gravibus feriantur, et diligentis animus dolo- 

res non sentiat dilectorum. Hoc ideo diximus, quia cum cordis amaritudine percipimus, 

quod vos fratres Minores in Praga residentes, qui reverendi in Christo patris ac domini 

domini A. dei gratia sanctae Mariae in porticu diaconi cardinalis, nostri avunculi, curae 

protectioni et defensioni cum ceteris ejusdem ordinis fratribus per sedem apostolicam sunt 

commissi, multiplicibus gravaminibus molestatis; nam cum rediistis de consilio generali, 

ipsos graviter diffamastis, praedicando vestris populis in (sic), ordinem ipsorum esse deletum 

in praedicto concilio generali, cum tamen ipsum ordinem felicis recordationis dominus Cle- 

mens papa quintus magis approbavit, ut apparet ex declaratione super ipsorum regula et 

vita in eodem concilio, in qua idem papa protestatur, ipsum ordinem fore sanctum et ex 

eo in horto ecclesiae fructus uberes provenire. Quosdam presbyteros ignotos praedicare 

permittitis, quod fratres ipsi non habent potestatem absolvendi ipsis confessos, et quod 

nullus debet eis confiteri; cum tamen in praedicationibus et confessionibus, quas eis con- 

cessit sedes apostolica, praedictos fructus uberes proferant animarum. Quorum quidem 

presbyterorum exsecrabilis diffamatio scrupulo vestrae concessionis occultae carere non 

potest, quia tam manifesto diffamationis facinori et mendosae assertioni, salutis animarum, 

ad quam promovendam ex debito pastoralis officii vos obligatos noscimini, impeditivae, de- 

finitis (sic) obviare. Eorumdem fratrum insuper cimiterium in castro Ricow benedicere 

non vultis, et volentes benedicere prolibetis. Eos insuper, qui loci fructum (src) in Sacz 

aedificia destruxerunt et plurimas injurias intulerunt, diffinitive asseruisus ex hoc sententias 

excommunicationis minime incurrisse, cum tamen in eorum privilegiis pateat contrarium 

contineri, ac per hoc maleficos ad nocendum eis fortius animastis, quos punire et corri- 

gere debuistis, qui estis privilegiorum ejusdem ordinis conservator. Postremo quasdam 

religiosas, appellatis (src) Magdalenitas, nullius tamen religionis approbatae, in prima distantia 

a loco fratrum, per eorum privilegia prohibitam, defenditis in loco ipso sic indebite usur- 
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раю, quas magis secundum privilegia eorum inde repellere debuistis. Nec credendum est, 

quod illustris princeps, dominus rex Boemiae, ipsas Magdalenitas in loco illo, in sedis apo- 

stolicae contemptum voluerit, ut praetendere dicimini, collocare. Dolentes quidem super- 

scripta referimus, nec sine causa tristamur, mentis acie revolventes et cernentes, ejusdem 

domini avunculi nostri protectionis tempore, ipsos fratres, curae ejusdem domini commissos, 

per vos tam atrociter aggravari, in sedis apostolicae et ejusdem domini injuriam et con- 

temptum; hoc autem amplius animum nostrum gravat, quod sedem ipsam apostolicam ad- 

vertimus sic delusam, dum per vos, cujus defensioni fratres ipsos eorumgue privilegia con- 

servanda sedes ipsa commisit, de vestra fidelitate et probitate confidens, praedicta tam 

horrenda gravamina inferuntur, quae inulta pertransire neguaguam sedes ipsa cum tempore 

accipiet patienter. Quapropter pro vestro honore conservando consulimus, vestramgue 

Paternitatem requirimus et rogamus, quod talia adhibeatis remedia ad praedicta, ut non sit 

necesse, quod ad eandem sedem praefatam gravamina ulterius deducantur; in praemissis 

taliter vos habentes, quod ipsi fratres nostras preces et exhortationes sibi sentiant fructuo- 

sas, Datum Avinione, die XVIII Maji, 

216 5) 

Neapuleo S. В. E. cardinalis Johanni episcopo Pragenst, ut fratres crdinis Minorum in dioecesi 

sua nen persequatur, sed potius tueatur. (Cap. I, 40. f. 3264) 

c. 1315. 

Venerabili in Christo patri, domino Johanni Pragensi episcopo: Neapuleo misera- 

tione divina sancti Adriani diaconus cardinalis, salutem et sincerae dilectionis affectum. Ех 

suscepta de Paternitatis vestrae sinceritate fiducia processisse dinoscitur, guod religiosi viri 

ordinis Minorum fratres vestrae diocesis vos in suorum privilegiorum conservatorem a sede 

apostolica inpetrasse noscuntur; propter eo (sic), quod plenius erga eos vestra debuit ex- 

crevisse dilectio, quo vestrae defensionis patrocinium fiducialiter inploratur, quasi prae aliis 

vestrae provinciae praelatis in vobis vigere devotionis plenitudinem confidentes, Digne ita- 

que sumpsimus admirationis materiam, quod, sicut nobis datur intelligi, vos perverso 

conservatoris et defensoris officio, eos persequimini, ad quorum defensionem estis assumpti 

et quasi oves dispergitis, quae providae vestrae protectionis auxilium deberent potius de 

persequentium conatibus liberari. Ea propter Paternitatem vestram requirendam duximus 

et attente rogandam, sano vobis consilio suadentes, quatenus ob divinam et apostolicae 

sedis reverentiam nostrorumque precaminum eflicacium interventu, a quibuscumque dicto- 

rum fratrum molestiis abstinentes, eos velitis in suis defendere juribus, ipsosque 

contra justitiam perturbare nitentibus assistentiae vestrae praesidiis laudabiliter obviare; 

super hiis autem nostris literis apud vos institisse recolimus, nec in eis apparuit exauditio- 

nis effectus, unde sic de cetero vos velitis circa hoc prudenter habere, quod clamosa dicto- 

rum fratrum querela desistat, nec ad dictam sedem amplius repetita deveniat, quae vobis 

posset dampnosae reprehensionis inferre jacturam. Datum Valentiae oc. 
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216 c) 

Ex parte cardinalis, ad idem (Сар. I. 40. f. 326.) 

cc. 1315. 

Venerabili in Christo (patri D. Johanni Pragensi episcopo). Sincerae devotionis 

affectus, quem ad fratrum Minorum ordinem, in domini claritate sidera praelucentem, geri- 

mus, multipliciter nos inducit, ut ipsum affectibus intimis prosequentes, ad promovendum 

et fovendum status ejus prosperum et tranquillum studium libenter et operam, qua possu- 

mus, apponamus. Sane ex quorumdam relatione non absque cordis amaritudine nuper 

accepimus, quod vos, qui praedictos fratres fructuose in vinea domini laborantes protegen- 

dos a sede apostolica suscepistis, ipsos non sine coelestis agricolae displicentia molestantes 

variis afflictionibus in ejusdem cultura vineae perturbatis. Dicunt enim, quod cum de gene- 

rali consilio rediistis oc. ex quibus, si eis veritas suffragatur, admiramur non modicum, 

cum non conservatoris vices gerere, sed impeditoris potius, facta hujusmodi vos ostendant. 

Quapropter Paternitati vestrae consulimus, vosque plena cordis affectione rogamus, quatenus 

divinae majestatis intuitu vestrique conservatione honoris, necnon nostrorum interventu pre- 

caminum attendentes sollicite, quod tam ratione officii conservatoris assumpti, quam etiam 

ex pontificalis debito honestatis, praefatos fratres debetis protegere diligenti studio ac fovere, 

à praedictis molestationibus, perturbationibus et injuriis totaliter desistatis; in praemissis tali- 

ter vos habentes, nostrasque preces si placet, sic eíficaciter admittentes, quod ipsi fratres in 

suis juribus, privilegiis et libertaübus praeservati praedicando et alia exercendo libere, quae 

ad commodum pertinent, animarum, aedificare valeant ad salutem, et vos apud deum ex 

vestro conservatoris officio aeternae retributionis praemium et apud dominum nostrum futu- 

rum summum pontificem, quem dante domino habere speramus in brevi, mereamini laudis 

praeconium obtinere, nosque vobis exinde ad gratiarum merita teneamur. Datum oc. 

217. 

Conventus sororum domus S. Laurentii Pragae obligat sese ad solvendas guctannis VII libras 

cerae altari S. Silvestri in. ecclesia. Pragensi. (Cap. I, 40. f. 314°.) 

1316, s, d. (Pragae.) 

Obligatur ecclesia S. Leonardi ad solvendam ceram altari S. Silvestri in ecclesia Pragensi. 

Nos priorissa totusque conventus sororum domus sancti Laurentii in Praga, sub 

cura fratrum Praedicatorum degentium, notum facimus universis praesentes literas inspectu- 

ris, quod translatus (sic) nobis de domo sanctae Annae ad ipsam ecclesiam sancti Laurentii, 

quae parochialis erat ecclesiae censebatur (sic), venerabilis in Christo pater dominus Johan- 

nes Pragensis episcopus debitam sibi in ipsa ecclesia subjectionis reverentiam nolens sine ali- 

cujus memorialis indicio per nos et nostri ordinis privilegia absorberi, ecclesiam ipsam in 

nostri ordinis et in nostrae congregationis dominium transire aliter non permisit, nisi nos 

ecclesiae Pragensi, quae omnium ecclesiarum in civitate ipsa Pragensi et diocesi est mater, 

in praeteritae subjectionis memoriam faceremus congruam recompensam. Quapropter nos 
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cum venerabilis patris nostri fratris prioris provincialis per Boemiam gubernatoris nostri 

habito consilio, auctoritate, conniventia et consensu, ex magna ipsius domini episcopi libe- 

ralitatis benivolentia, qua nostrae in hoc voluit condescendere paupertati, sic praedictae sub- 

jectionis debitum ipsi domino episcopo duximus compensandum, quod XII libris cerae, 

quae nobis a plebano ecclesiae sancti Leonardi ibidem in Praga annis singulis debitae sunt, 

octo libras altare sancti Silvestri in ipsa Pragensi ecclesia in perpetuum haberet a nobis, 

quas ex nunc ipsi altari conferimus, et omne jus, quod nobis in solutione ipsarum octo 

librarum cerae ab ipsa ecclesia sancti Leonardi et plebano ejusdem competit, com- 

petebat vel posset competere in futurum, in ipsum altare sancti Silvestri transferimus, 

nobis quatuor residuis reservatis, ita quod Henningus plebanus praedictae ecclesiae sancti 

Leonardi, qui nunc est, et omnes plebani, qui sui in ipsa ecclesia fuerint successores, in 

coena domini annis singulis praedictas octo libras cerae ministro altaris praedicti sancti 

Silvestri, qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, omni postposita contradictione persol- 

vant; ad quarum octo librarum solutionem praedicto altari annis singulis in praedicto ter- 

mino faciendam praedictus He . . plebanus ecclesiae sancti Leonardi de mandato et volun- 

tate nostra et praedicti provincialis patris et gubernatoris nostri se suo et omnium succes- 

sorum suorum nomine obligavit, recepta in se praedicti domini episcopi monitione et 

sententia, quod quandocumque in praedicto termino in coena domini praedictas octo libras 

cerae ministro praedicti altaris non solveret, ex tunc statim excommunicationis sententiam ex 

nunc prout ex tunc per praedictum dominum episcopum promulgatam incurreret, et eccle- 

sia ipsa sancti Leonardi nulla alia adhibita sententia esset ipso facto privatus. In cujus rei testi- 

monium praedictorum domini episcopi, provincialis conventusque nostri et praedicti He... 

plebani ecclesiae sancti Leo. sigilla praesentibus sunt appensa. Datum Pragae auno domini 

эс. MCCCXVI*. 

218. 

Episcopus absolvit abbatissam ab officio abbatiae, et dat conventui. licentiam. eligendi altam. 

(Cap. I. 40, f. 311) 

Johannes dei gratia Pragensis episcopus: dilectis sibi ia Christo Pozorz priorissae 

totique conventui sororum in Teplicz, ordinis sancti Benedict, salutem in domino. Licet 

multa de sorore Jarosi, quae pro abbatissa monasterii vestri se gerit, saepe audiverimus, quae 

nostrum rite poterant movere animum contra eam: ea tamen propter amorem, quem ad 

vestrum portamus monasterium, et ordinis vestri et feminel sexus reverentiam, condigna 

hucusque distulimus animadversione punire. Videntes tamen, de quo dolemus, sororem 

ipsam ad correctionis vel meliorationis spem non tendere, sed de malo in pejus potius 

declinare, in eo maxime, quod sui status et observantiae regularis abolita (sic), postquam in 

abbatissam ipsius monasterii electa est, anno elapso jam et amplius benedictionis solemni- 

tate, qua abbatissae ipsius ordinis sancti Be. consueverunt et debent, nec habita nec petita 

a nobis, pro abbatissa se gerere et abbatissae praesumit et praesumpsit hucusque officium 

exercere, obedientia quoque, quae nobis et nostrae episcopali sedi debetur, abjecta, pro- 

Abh. V, 5. В. 23 
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caci contra nos erecto rebellionis calcaneo, a nostra, quantum in ea est, subjectione reddit 

et reddidit alienam, nostra, quae sibi facere ex officio incubenti (s/c) nos contigit, non tantum 

non adimplendo, sed injurioso contemnendo mandato: unde cum ex hiis et aliis multis, 

quae ut praemissum est, propter ordinis reverentiam subticemus, abbatissa officio reddidit 

se indignam, ipsam, habito super hoc maturo et deliberato consilio, ab ejusdem abbatiae 

officio, vosque ab ejus obedientia, quam sibi praestitistis, absolvimus, vobisque damus prae- 

sentium tenore licentiam, aliam in abbatissam, quae monasterio vestro expedierit, eligendi, 

firmam spem fiduciamque ponentes in domino, quod ea, quae in electione ipsa pro honore 

et utilitate ipsius monasterii deo inspirante feceritis, debitum sortientur effectum. Datum 

Pragae oc. 

219. 

» Processus valde rigidus contra laesores boncrum.« (Cap. I. 40. f. 319.) 

Johannes dei gratia эс. Pia mater ecclesia cuncta suis adaequans temporibus, dispo- 

nensque uliliter aetus suos, sic in manu stateram gestat aequaliter, ut peccanti interdum 

per misericordiam temperet poenam, interdum justam reddat cum debita severitate senten- 

tiam, sicque cuncta pensans aequo libramine, quaedam per justitiae vigorem corrigit, quae- 

dam per miserationem indulget; ex quo fit, quod nec in mansuetudine discretionem justi- 

tiae, nec in discretione justitiae virtutem mansuetudinis foras mittit. Cumque nobilis vir 

Wilhelmus de Landstein saepe et saepius in nos et ecclesiam Pragensem nostram tyrannica 

ferocitate desaeviens, bona ipsius ecclesiae nostrae incendiis, rapinis et spoliis diversisque 

injuriarum modis vastaverit, damna nobis in eis quam plurima inferendo: nos praedictae 

doctrinae ecclesiasticae salutaribus praeceptis ammoniti, ejusque salutari institutione formati, 

licet in eum, Jeru. et Budy. hujus iniquitatis suae executores, adjutores, consiliarios et fau- 

tores, per poenas provincialium conciliorum et nostras constitutiones, malefactoribus eccle- 

siarum inflictas, debitam potuissemus exercere censuram: rigorem tamen mansuetudine 

temperantes, volentesque secum sicut pater cum filio agere gratiose, ipsum tam per nos 

ipsos, quam per plures suos et nostros amicos amicabiliter et caritative monuimus, ut dein- 

ceps cessaret a talibus, et de illatis nobis et ecclesiae nostrae injuriis et offensis et damnis 

satisfaceret competenter. Sed licet sic apud епт benignitatis et mansuetudinis curaremus 

insistere lenitate: ipse tamen Pharaonis imitatus duritiam, et obturans more aspidis aures 

suas, hujus paternae affectionis monita elata obstinauone et obstinata elatione despexit, 

factusgue ex audacia impunitatis crudelior, iniquitatem iniquitati actuum suorum malignitate 

conjunxit, Adunatis enim sibi hiis diebus praedictis et aliis suae factionis complicibus, civi- 

tatem. nostram Pilgrems, raptis prius et abductis omnibus, quae circumquaque erant, homi- 

num nostrorum bonis, ipsam expugnare gestiens, tota fortitudinis suae virtute vallavit, tan- 

tamque ibidem in caede hominum damnisque rerum immanitatem exercuit, quod in com- 

paratione eorum, quae fecit, barbarorum rabies non est major. Non valentes igitur absque 

gravi Christi offensa et ecclesiasticae libertatis injuria tot et tantas iniquitates ejus et scelera 

noswaeque ecclesiae offensas et damna tam notoria ulterius tolerare, urgente nos com- 
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scientia, praeterire non possumus, quin contra eum dignis poenarum animadversionibus 

procedamus. Cum igitur malefactores hujusmodi per constitutiones praedictas ipso facto 

excommunicali sint, et ecclesiae, quarum patroni existunt, interdicto ecelesiastico sint sub- 

jeclae: mandamus vobis in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis, 

quatenus in die . . et in aliis singulis diebus dominicis in ecclesia Pragensi, cum populum 

Chrisü fidelium magis videritis congregatum, praedictos Wi.. . et . . nominatum aliosque 

complices eorum in genere, pulsatis campanis et extinctis candelis, excommunicatos denun- 

ciari faciatis, et tamquam excommunicatos ab omnibus Christi fidelibus arcius evitari; hoc 

in denunciatione ipsa sollicite adjungentes, quod eorum etiam ecclesiae, in quibus patroni 

existunt, ecclesiastico subjacent interdicto, propter quod nec in ecclesiis, ipsis nec alibi 

divina eis debent celebrari oíficia, nec aliqua praeter baptisma parvulorum et poenitentias 

morientium sacramenta ecclesiastica ministrari, donec de praedictis ecclesiae nostrae illatis 

injuriis debita satisfactione exhibita absolutionis beneficium meruerint obtinere. In hujus 

autem nostri exsecutione mandati inveni (src) taliter vos opportet, ut quantum in vobis 

obedientiae virtus et ecclesiasticae: libertatis amor eferveat, operis demonstretur effectu. 

Datum эс. 

220. 
Johannes episcopus Pragensis committit. sese patrocinto cardinalis in сита Romana. (Cap. 

740/219) 

Episcopus committit se patrocinio cardinalis, submittens se et sua ad ipsius beneplacitum et mandatum. 

Venerabili in Christo patri et domino, domino B. tituli 5. Marcelli presbytero car- 

dinali, domini papae vicecancellario: Johannes oc. cum subjectionis reverentia, ad ejus 

mandata se totum. Comperta famae vestrae dulcedine, tanto fui statim vestrae dominationis 

amore succensus, quod finem vix videre potui, quousque super me invocaretur mellifluum 

clementiae vestrae nomen. Quamobrem meis in Romana curia procuratoribus aliis, familia- 

ribus et amicis, id injunxi praecipuum, ut adhoc suae me sollicitudinis cura perducerent, 

ut vestrorum familiarium societati conjunctus, sub vestri umbra nominis gloriarer. Et quia 

discretus vir Sy. Lubucensis canonicus, procurator meus in curia, mihi nuper per suas 

significavit literas, quod desiderii mei metas jam attigi, quia vos ex vestrae bonitatis multi- 

tudine me vestrorum dignatus estis capellanorum consortio aggregare: pro hoc vestrae Pater- 

nitatis provolutus ad pedes, grates refero, non quas debeo, sed quas possum, et supplico, 

ut meis et ecclesiae meae negotiis in vestram tam benigne promotionem assumptis, meis, 

cum per praedictum procuratorem meum ex mea fueritis parte ammoniti, vos patrem ex- 

hibere dignemini et dominum gratiosum. Et si in partibus meis sunt nunc, (vel) deinceps 

erunt aliqua, in quibus meum esset vestrae dominationi opportunum servitium; statim, ut 

mihi in hiis vestra patefiet intentio, promptus in me non deerit ad obsequendum effectus, 

Datum oc. 

ag 
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221. 

Episcopus mandet, ut archidiaconus ponat interdictum in ecelestis, in quibus. munitiones con- 

struuntur. (Cap. I, 40. f. 251°.) 

Johannes, Pragensis episcopus, honorabili viro domino C. archidiacono (ай, salutem 

in domino. Cum nobilis dominus H. de... violentiis multiplicibus, quas prius in bonis 

episcopatus nostri per se et suos praesumpsit admittere, non contentus, nunc de novo 

Thiow (sic) oppidum nostrum cum villis adjacentibus, timore dei postposito, ausu sacrilego in- 

vadens, vastaverit hostiliter et temere per spolia et rapinas, homines ibidem guam plurimos 

duriter vulnerando: nos tantae temeritatis saevitiam sacrilegam et profanam dissimulare ali- 

quatenus absque salutis et honoris commodo non valentes, discretioni vestrae mandamus in 

virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis firmiter et expresse, quatenus 

cum etiam nobilis idem quam plures ecclesias, in quibus ipse jus patronatus obtinet, in- 

castellare praesumpserit, contra synodalem constitutionem nostram et alias canonicas san- 

ctiones, tamdiu quamlibet ecclesiam in bonis suis subjiciatis et subjici faciatis per decanos 

vestros ecclesiastico interdicto, ita quod ibidem praeter baptismata parvulorum et morien- 

tium poenitentias nulla exerceantur ecclesiastica sacramenta, nec aliquorum corpora tumu- 

lentur, universis ipsius et hominibus et familiis etiam in aliis ecclesiis omnibus et singulis 

in vestro archidiaconatu constitutis remotis totaliter a divino officio et praefata ecclesiastica 

sepultura, donec aliud a nobis receperetis in mandatis; contradictores ad id quoslibet et 

rebelles per censuram ecclesiasticam taliter compellendo, quod vestrae obedientiae meritum 

favoris nostri benivolentia perpensius attollamus; alioquin praefatam excommunicationis 

poenam vos ipso facto noveritis incursuros, cum inter opera caritatis elemosyna sit virtus, 

quae operit multitudinem peccatorum, divinam offensam mitigat, dat gratiam in praesenti et 

addit gloriam in futuro, universitatem (sic) oc. 

222. 
Episcopus mandat civibus, ut plebano et non fratribus. confiteantur. (Cap. I. 40. f. 260^.) 

Johannes dei gratia Pragensis episcopus, dilectis in Christo filiis, judici et juratis et 
universis civibus čalís loc! salutem et sinceritatem in domino, Sincera vestrae universitatis 
providentia nobis literatorie significare curavit, quod tanta et talis dissensio est inter pleba- 
num vestrum et fratres Minores, quod corda multorum bonorum hominum ex hoc saepius 
perturbantur, ac etiam ex eadem dissensione multi homines inmemores (sic) laqueum trahi 
possunt. Cujus dissensionis causam hanc evidenter perpendimus in vestris literis contineri, 
quod fratres Minores asserunt, quod populus non teneatur petere licentiam a plebano, 
quandocumque eis voluerit confiteri , plebano contrarium asserente, quod plebs sibi com- 
missa, pro qua ipse tenetur in extremo examine reddere rationem, ab eo debet petere licen- 
uam alias confitendi, cum ipse debeat cognoscere vultum pecoris sui et uniuscujuscumque 
conscientiam regere, quod sibi proficiat ad salutem, et hoc ut cognoscere possit, sibi digne 
debeat conferre sanctissimum eucharistiae sacramentum. Finem igitur litibus imponere et 
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discordiae materiam amputare volentes, sic vobis de praelatorum nostrorum  jurisperi- 

torum consilio, prout petistis, duximus rescribendum, quod omnes et singuli, tam mares 

quam feminae, plebano vestro praedicto debetis de nostro consilio et mandato, praecipue 

in hiis omnibus et singulis, quae ad salutem vestrarum animarum (pertinent), humiliter sibi 

et fideliter obedire. Unde scire debetis, quod quilibet vestrum non potest nec debet eo 

praemisso alteri confiteri, nisi ab eo petita licentia, prout sanctorum patrum statuta et jura 

canonica hoc decernunt. 

223 «) 

Processus contra illos, qui non solvunt fumales. (Cap. I, 40, f. 224°.) 

Johannes dei oc. dilecto sibi in Christo . . decano salutem. Quia sicut nobis ex- 

posuisti, multi, qui in decanatu tuo consistunt, nostros decimales denarios non solvunt nec 

curant solvere, quandocumque (src) rigide moneantur: quare ne sic per talium inobedien- 

tiam jura nostra remaneant insoluta, ut illos omnes, qui ipsos nostros decimales sive fumales 

denarios per te moniti non solvunt, excommunicare, suspendere ab officio et divinis, et 

eorum ecclesias interdicto subjicere et omnem aliam poenam spiritualem et pecuniariam, 

quam eos magis timere videris, ipsis imponere valeas, plenam tibi et expressam tenore 

praesentium concedimus facultatem. 

223 b) 

Forma, quando parochiani nolunt solvere decimas suis rectoribus. (Сар. I. 40. /. 285.) 

Sua nobis . . rector . . ecclesiae petitione monstravit, quod nonnulli parochiani ejus- 

dem ecclesiae de proventibus terrarum, vinearum, hortorum et aliorum bonorum, quae infra 

limites parochiae ejusdem ecclesiae obtinent, decimas ipsi ecclesiae eidem rectori solvere 

indebite contradicunt, quandam pravam consuetudinem, quae corruptela dicenda est potius, 

praetendentes, videlicet, quod de talibus nulli adhuc decimas persolverunt. Cum igitur tanto 

sint graviora crimina, quanto diutius infelicem animum detinent alligatum, (et) universalis do- 

minii quasi quodam titulo speciali sibi dominus decimas reservavit: mandamus, quatenus, si 

est ita, praefatos parochianos, ut consuetudine hujusmodi non obstante, decimas de prae- 

dictis eidem ecclesiae debitas dicto rectori integre ut tenentur persolvant, monitione prae- 

via, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, praevia ratione compellas. 

224. 

Commissio visitationis monasteri. (Сар. I, 40. f. 224*,) 

Johannes dei oc. honorabili viro, magistro Gregorio, salutem. Saepe nobis multa, 

de quibus satis doluimus et dolemus, de Teplicensi fuerunt monasterio nuntiata, quod vide- 

licet monasterio ipso disciplina regularis observantiae et ea, quae ad bonum ipsius mona- 

sterii statum pertinent, etsi non in totum abolita, in majori tamen imo in parte sunt maxima 

diminuta; unde cupientes, quantum in nobis est, monasterii ipsius statum corrigere et mores 
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personarum in eo degentium ad viam reducere salutarem: vobis, de cujus discretione et 

providentia plene confidimus, injungimus per praesentes, quatenus ad monasterium ipsum 

personaliter accedentes, statum ejus tam in capite, quam in membris cum omni diligentia 

et sollicitudine !) inquiratis, et ea, quae correctione et reformatione indigere videritis, taliter 

corrigatis et in statum reducatis fructiferum, ut apud deum consequamini meritum, et a 

nobis de bono possitis opere commendari. Datum anno... 

225 a) 

Gregorius рр. XI archtepiscepo Pragensi. (Сар. 1, 40. f. 336^.) 

1374, 13 Januar. (Avinione.) 

Articuli contra dominum Milliczium, litera ad archiepiscopum a papa. 

Gregorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri archiepiscopo Pra- 

gensi, salutem et apostolicam benedictionem. Plurium fidedignorum relatibus ad nostrum 

pervenit auditum, quod quidam Milleczius presbyter, olim sacrista Pragensis, sub specie san- 

etitatis spiritu elationis et temeritatis assumpto, et praedicationis officio, quod sibi non com- 

petit, usurpato, multos errores non solum temerarios et iniquos, sed euam haereticos et 

scismaticos, utique nimium scandalosos et periculosos, fidelibus, praesertim simplicibus, dicere 

et publice praedicare in tuis civitate et diocesi Pragensi praesumsit hactenus et prae- 

sumit, nonnullas personas utriusque sexus ad ejus sectam, quam damnabiliter inculpavit, 

ac in errores detestabiles et reprobandos actus in derogationem katholicae fidei et con- 

temptum sacrorum canonum inducendo, prout in quibusdam articulis scriptis in cedula, 

quam sub bulla nostra tibi mittimus, continetur. Nos igitur de his, si vera sunt, merito 

condolentes ab intimis, cum non sint aliquatenus toleranda, et de negligentia tuae Frater- 

nitatis et aliorum antistitum, in quorum civitatibus et diocesibus idem Milleczius et sui com- 

plices conversantur, ac inquisitorum haereticae pravitatis in illis partibus deputatorum, quod 

contra tales adversus dictam fidem temere insurgentes, et praemissa detestabilia praesumentes, 

si ita fit, non processistis, prout tenemini, et nobis de praemissis nihil notificare curastis, 

plurimum admirantes, eidem Fraternitati per apostolica scripta districte praecipiendo man- 

damus, quatenus auctoritate nostra de praemissis plenarie te informes, et si inveneris ita 

esse, adversus praefatos Milleczium et sequaces ac fautores eorum, si sint in tuis civitate vel 

diocesi praelibatis, procedas secundum canonicas sanctiones, ac errores contentos in dicta 

cedula publice in praedicationibus reprobes, ac per clericos seculares et religiosos peritos 

in lege domini facias reprobari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 

postposita compescendo, invocato adhoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non ob- 

stante si alicui vel aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod 

interdicto suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam 

et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Avinione, 

idus Januarii, pontificatus nostri anno ий. 

1) MS. solutione. 
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225 b) 

Articuli. domini Миса. (Сар. I, 40. 142. 

Primo quod ipse tenuit et affirmavit, quod in anno domini MCCCLXVI Antichristus 

fuisset natus, et quia eandem opinionem dimittere noluit, fuit per dominum Johannem archi- 

episcopum Pragensem incarceratus. 

Item quia determinavit et in publico praedicavit, quod omnes ementes super quacum- 

que communitate essent damnati, et omnes ementes villas quascumque res et vendentes 

carius sint expellendi de templo et communione fidelium prohibendi. 

Item census sacerdotum , quos habent super domibus vel etiam super vineis, sint 

usura reputandi. 

Item quod omnis homo de jure tenetur et de necessitate saltim omni die vel saltim 

bis in ebdomada percipere dominici corporis sacramenta. Et sic aliqui homines ex illa prae- 

dicatione ad tantam dementiam devenerunt, quod etiam eorum aliqui in festo Nativitatis 

domini ter communicaverunt et communicari voluerunt, asserentes, quod si sacerdotibus 

eadem die liceret ter celebrare missarum sollemnia, etiam et eis liceret ter percipere cor- 

poris dominici sacramenta, adjungentes, quod sicut sacerdotes essent consecrati exterius 

ad celebrandum divina, ita etiam ipsi sint consecrati interius ad percipiendum eadem die 

ter dominica sacramenta, 

Item quod ipsi aliquibus etiam pro poenitentia injunxerunt, quod ipsi omni die aut 

etiam vel ad minus bis in ebdomada communicarent. 

Item quod ipse in loco prostibuli ecclesiam aedificavit, cui nomen Jerusalem impo- 

suit, et ibidem unam congregationem mulierum meretricum fecit, quas quidem meretrices 

mulieris habitu singulari quasi monastico vestivit, et earum superior exstitit et eas etiam sub 

clausura firmissima tenuit in tantum, quod quandocumque earum aliqua de domo illa abs- 

que sua licentia speciali exivit, statim eandem quasi superior ipsius incarceravit et eidem 

insuper disciplinam specialem pro hujusmodi excessu injunxit, nec non ipsemet virgis pro poe- 

nitentia verberavit et etiam easdem mulieres omni die communicavit, asserens, quod eaedem 

mulieres sint omnibus sacris virginibus praeferendae. Et ibi etiam fecit quandam congre- 

gationem sacerdotum, quos habitu speciali vestivit et eis ordinem novum imposuit, quem 

de vita apostolorum nominavit. 

Item quod ipse eandem capellam, quam aedificavit, voluit et vult erigere in eccle- 

siam parochialem, et pro assensu erectionis ejusdem capitulo ecclesiae Pragensis supplicavit, 

in qua quidem supplicatione novum ordinem et domum supradictam, locum literatorum ex- 

pressit. Sed quia canonici et capellani ei in hoc consentire noluerunt, surrexit et publice 

praedicavit, quod in papa, cardinalibus, episcopis, praelatis, plebanis, religiosis et aliis 

sacerdotibus veritas nulla esset, et nullus ex eis duceret ad vitam veritatis; sed tamen ipse 

cum sibi adhaerentibus praedicaret veritatem: et propter hoc omnes praelati et plebani essent 

nequam, et quod eis in nullo esset fides adhibenda. 

184 Palacky, über Formelbücher: Beilagen. 

Item quando dicebatur sibi, quod ex illa congregatione sacerdotum et mulierum in 

communi viventium, et propter inventionem novi ordinis contra statuta sacrorum canonum 

et specialiter illius Extravagantis Johannis papae . n. qui incipit »Sancta Romana« esset 

excommunicatus: respondit, quod si papa eum excommunicaret, ipse per imperatorem se 

defendere vellet. 

Item quod ipse in publico praedicavit, quod nullus artes liberales studere deberet, 

alias omnes, qui in artibus studerent, mortaliter peccarent. Et sic in tantum populum contra 

studentes artes suis praedicationibus incitavit, quod ipsi studentes a populo non solum odio 

haberentur, sed haeretici appellarentur. 

Item quod ipse habitum mulierum decentem et honestum prohibet et reprobat, quan- 

tum in ipso est, deberet (sic). Et ad confirmandum suam rationem quadam die, dum prae- 

dicaret, et vidit unam ex virginibus. in crinali sive serto in suo sermone sedentem: statim 

accessit et eidem virgini sertum vel crinale de capite in publico violenter traxit et in frusta 

minuta discerpens coram populo projecit. Dixit etiam, quod multo plus quam Christus 

fecisset ex eo, quod secundum suam existimationem plures quam Christus hon.ines conver- 

tisset. Et quidquid de suis conceptibus et erroribus secundum voluntatem ad effectum per- 

ducere non potest, hoc per manus principum et potestatem brachii secularis ad effectum 

perducit, eosdem suis erroneis suggestionibus informando et super hoc contra statum totius 

clerici excitando. 

Praedicavit etiam cum suis, quod nullus sacerdos deberet aliquid in proprio habere, 

sed totum debent habere in communi. 

Articuli. declaratorü contra eundem. Milliczium , canonicum. Pragensem. haereticum. 

Articuli declaratorii: Inprimis idem Milleczius velut tenebrarum princeps in angelum 

lucis se transformans, ovis vestimento lupi rabiem vulpisque fallaciam ac sub mellis dul- 

cedine venenum tegens, in sanctitatis specie seu hypocrisi plures infrascriptos erroneos, falsos, 

temerarios, schismaticos et haereticos in (articulos) ecclesia dei sancta veluti zizaniam in tritico 

seminavit. Qui quidem canonicus Pragensis existens, praebendam et canonicatus resignans, 

dicens in humilitatis spiritu se velle domino famulari, nullum tamen assumere voluit regu- 

larem ordinem, per sanctam Romanam ecclesiam approbatum, sed sicut singularis, de silva 

ferus, indoctus in sacris literis, officium praedicationis assumpsit, non doctor, quia non pro- 

prium est doctorum, infrascriptos perniciosos articulos dogmatisare et asserere, per quos 

Christi fideles seduxit et traxit simplices in errores. Primo sub anno domini M*CCC?LXVI 

praedicavit, quod Antichristus esset natus, unde pro tunc per reverendum patrem dominum 

Johannem archiepiscopum Pragensis ecclesiae fuit carceri mancipatus. Qui quidem articulus 

fuit temerarius, quia non potuit sacrae scripturae testimoniis nec debitis evidentiis approbari. 

Secundo post liberationem suam a carcere praedicavit idem Milleczius, quod qui- 

cumque super aliqua communitate censum emeret, in via dampnationis esset. Quod dictum 

falsum et erroneum est, cum divina lex, canonica pariter et civilis permittant et approbent 
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censum super communitatibus, civitatibus, castris, villis et hominum servitutibus possideri, 

et per conseguens emi licite sive vendi. 

Tertio volens ex hoc populum excitare contra statum totius cleri dogmatisavit, guod 

omnes census sacerdotum, guos habent super domibus et vineis, usurae censerentur. Quod 

dictum est falsum et erroneum, guoniam lex divina concedit, imo praecipit, dare census